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ZEMRA E NJEREZVE TE THYER

Zemra e njerézve té thyer éshté né mungesé té dashurisé, té
ngrohtésise, té respektit pér ta, pér dritén e diellit e cila pér ta nuk lind
asnjéheré sepse jané né mungesé té pasuris€. Kemi shumé njeréz
sot rrugéveté cilét géndroin pa strehé, pa
ushgim, jetim néna dhe babai e kané |éné
rrugéve té lypi, me té vérteté dicka shumé e
vuajtur nga shogéria e sotme. Por kjo var-
féri, kéto vuajtje viné nga veté ata pérshaké
se ata kur duheshte té mésojné ata rrinin
nuk mésonin dhe sot prandaj kané ardhur
né kaq nivel té ulét. Pse familja ime ose fa-
milja e juaj nuk ka réné kété nivel
pérshkaké se paraardhésit tone jané mun-
duar té arsimohen edhe pse nuk kané gené
né kushte té mira si¢ jemi ne sot, prindrit
tone kan ndejtur aq larg atédheut larg nesh pér té punuar, pér té fituar
para gé ne té mos biemé né varféri, né vuajtje, po ne fémijét cka
bé&mé, | hedhim poshté té gjithé té mirat dhe duam té béhemi si sho-
géria e varfér. Por uné di vetém njé gjé gé e kemi shumé gabim , se
ne késhtu | hedhim té gjithé familje, prindér té gjithé dhe rrimé té pa
arsimuar. Ne duhet té mbledhim forcat tona té fillojmé té arsimohemi,
se nuk shkon késhtu o shoké.

0.0.00.0.00.0.000.0.00.0.000.000.0.00.0.000.0.00.0.00.0.000.0.00.0.000.000.0.00.
“Mjafté mé vuajtjeve, mjafté varférive, té€ arsimohemi té béhemi njeréz té pasuré dhe té ditur!”

Ardit Elezi
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Perandoria Osmane

Perandoria Osmane (1299 - 1923), éshté shteti paraardhés i Republikés
sé Turgisé sé sotme dhe njé nga perandorité mé té médha té historisé.

Pérfshinte 22,9 milion km? né majé té lulézimit né shekullin XVI duke mbajtur té
pushtuara viset nga Afrika Veriore, Lindja e Afért, Kaukazi deri né Evropé. Ishte
rivali kryesor i shteteve evropiane kundér té cilave ndérmori shume fushata ush-
tarake. Brenda perandorisé mbizotéronte rendi ushtarak dhe aristokracia e
zgjedhur e padishahut ose sulltanit, sovranit té shtetit.

Shekujt XVI dhe XVII ishin kulmi i lulézimit té késaj perandorie, ndérsa né she-
kujt XVIll dhe XIX luftérat e shpeshta me Rusiné dhe Austro-Hungariné shénojné
rénien. Pérfshirja né Luftén e Paré Botérore, né krah me fuqité gendrore, Austro-
Hungariné dhe Perandoriné Gjermane, osmanéve iu solli shkatérrimin e ploté te
perandorisé sé tyre. Lévizjet nacionaliste turke shpallén Republikén e Turqisé né

territorin e mbetur, | cili ] I kryesisht bano-
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Luftén mé té gjaté shteti et TRECTE W osman e zhvilloi
me Austriné. Lufta filloi né vitin 1683. Pretekst ishte pérkrahja qé i béri Austria

grupit

kundérosman. Ushtria osmane arrinte mbi 170 000 veta kurse ushtria austro-
polake deri 63000 veta.

Duhet théné se né ushtriné osmane ishin marré me forcé persona qé nuk kishin
kapur armeé

me doré: si shérbétore, zejtare, tregtaré etj. Ushtria osmane me né krye sulltan
Mehmetin IV dhe vezirin e madh, Kara Mustafa pashén, hyné né territoret hunga-
reze qé ndodheshin nén Austriné.Sulltani synonte té merrte Vjenén.
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M¢ t¢ rejat nga tgknologjia

Super-kompjuteri Shkurtesa té dobishme pér Windows

Eshté parashikuar se mé vitin 2012 Kom-
pania japoneze “Riken” do té fillojé Tasti Windows + D - pér té minimizuar té
prodhimin e njé super-kompjuteri. Emri i té gjitha dritaret e hapura
cilit nuk éshté béré akoma i ditur.

I cili do t& jeté 73 heré mé | shpejt se super- Tasti Windows + E - hap Windows Explorer
kompjuteri | IBM "Blue Gene/L" qé né ditét (jo Internet Explorer) pér qasje mé té shpejt né dos-
e sotme udhéheq Fklasifikim e 500 jen e diskut
kompjuteréve meé té shpejt né boté. Kom-
paniq iqponeze “Riken” pEr prodhimin e quti WindOWS + F = hap dritaren pér kérkim
kétij super kompjuteri duhet té shpenzoj 73

Milion Euro. Alt + Tab - kalimi nga njé program i hapur né
Ky super-kompjuter do té jeté né gjendje t& tjetrin.
llogaris 10 Petaflop né sekond (10 milion

sekond). Tasti Windows + Tab - kalimi nga njé pro-
gram i hapur né tjetrin né ményrén flip (funksionon
vetém né Vista).

trilion llogaritje né

Laptopi Adamo 13 mé i hollé dhe mé

ilire AIt + F4 - mbyll dritaren apo programin aktiv i
Kompania “Dell” ulé ¢gmimin dhe ia ngrit cili &hté hapur aktualisht.
performansat e laptopit té tij ultra té hollé. Ctrl+ESC — hap pérzgjedhésin Start

Kompania “Dell” né laptopin e saj ultra té
hollé Adamo 13 ka sjellé freski me harduer
té ri dhe gmim meé té ulét. Cmimi éshté ulur
né 683 euro. Né kété laptop ka mbetur
vetém shtépiza nga alumini, ekrani 13.4 in- Ctrl + X — Képut pérmbaijtjen e pérzgjedhur.
¢ésh, bacteria prej gjashté gelish si dhe mo-
demi intern opsional 3G.

Kompjuteri tani vjen | pajisur me progesorin
mé té fuqishém nga linja ekonomike Core 2
Duo $L9600 me takt pune 2.13 GHz, e I ri-
freskuari Adamo 13 né ményré standard me
4GB memori punuese, disk $SD me ka-
pacitet 128 GB si dhe versionin 64 bitésh té
sistemit operativ Windows 7.

Ctrl + C — Kopjon pérmbaitjen e pérzgjedhur.

Ctrl + V — Ngijit (anglisht. paste) pérmbaijtjen
e kopjuar apo té képutur.

page 4 E PUNOI: FATION XHELILI
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The Lion and the Mouse

Once when a lion was asleep, a little mouse began to run up and

down his back. This made the lion wake up. With one swoop of his
mighty paw, the lion pounced on the mouse and held her fast so she
couldn’t escape. Then he opened his mouth and was about to swallow
the poor little creature.

The mouse spoke up. “O King”, she sais, “please forgive me for
waking you. If you do, | will never forget it. And who knows? Maybe
someday | will be able to do you a favor, too.”

The lion thought this idea was so funny that he began to laugh and
laugh. He lifted up his paw and let the mouse go.

Some time later, the lion found himself caught in a trap. The hunt-
ers wanted to take him to a zoo. They tied him to a tree while they went
to get a wagon to carry him.

Just then, the little mouse happened to pass by. She took one look
at the ropes and knew the lion was in trouble. So she went up to him
and began to chew the ropes. Soon the lion was free.

“See,” said the little mouse, “I was right!”

E PUNOI: Blerina Zendeli dhe Sanie Limani
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SEMUN DEJET E TRQ%SHE&UESHME KAN CERI
O-O0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-0-

Sémundjet e trashéguara, ose

sémundjet gjenetike, jané

sémundje qé transmetohen
nga brez

njéri né tjetrin.

Sémundjet gjenetike jané
aktualisht té pashérueshme,
mbasi shkenca akoma nuk
éshté né gjendje té korrigjojé

defektin, edhe pse ekzistojné

kura pér to.

Né ndryshim nga sémundjet e

tjera, sémundjet gjenetike,
duke u transmetuar nga brezi
né brez, pérbéjné njé rrezik né
rritie pér popullatén, mbasi
shtohen bartésit e fshehté té
kétyre sémundjeve dhe, pér
rrjedhojé, rritet mundésia e
lindjes sé fémijéve té sémuré.

Sémundje trashéguese kemi

edhe kancerin. Kemi disa lloje
té kancerve:

Kanceri | gjirit

Kanceri né stomak

Kanceri | Iékurés

Kanceri né mushkeéri.

KANCERI | GIJIRIT: Cdo vit
kanceri i gjirit zbulohet i
pranishém né mé shumeé se 1
milion gra né boté dhe mé
shumé se 400 mijé gra vdesin
¢do vit nga kjo sémundje.
KANCERI | LEKURES: Kanceri

né lékuré éshté njé nga

sémundjet mé té pérhapura.

Shkaku
shkencétaréve,

kryesor, sipas
éshté

ekspozimi i tepért i [Ekurés né

rrezet e diellit.

KANCERI NE STOMAK: Eshté

njé nga sémundjet qé po prek

¢do dité e mé shumé njerézit.

E PUNOI:

Sémundja rritet me ritme té

ndryshme dhe i

kundérpérgjigjet né ményra té
ndryshme mjekimit.

KANCERI NE  MUSHKERI:
Kanceri i mushkérive éshté
kanceri i dyté pér nga

shpeshtésia e pérhapjes mes
llojeve té kancerit dhe i pari
pér nga numri i vdekjeve. Né
grafi kanceri shihet vetém kur
éshté mbi 1 cm, por kur
kanceri i mushkérive ka arritur
madhésiné 1 cm, zakonisht ka

arritur té japé metastaza.

Kadishe Ibrahimi
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VETITE NEGATIVE TE NJERIUT- DUHANI

Njeriu né jeté posedon
sjellje, edukaté, moral,
mencuri dhe veti té tjera
pozitive.

Por nga arsyet dhe
situatat e ndryshme pa
deshirén e tij fiton edhe
veti negative.

Njé nga vetité negative
per njeriun éshté edhe
pirja e duhanit.Duhani
éshté shkakétar kryesor
| shumé smundjeve té
ndryshme dhe vdek-
jeprurése.

Nga pirja e duhanit
njérzit shkatérrojne or-
ganet e frymemarrjes,

zemrés dhe trurit.
Paragitet kanceri né
mushkéri dhe me njé

flalé njeriu nga pirja e

duhanit béhet vrasés i
vetévetes. Veti tjetér
negative e njeriut éshté
pirja e alkoholit.

Alkooli té bén té ndje-

hesh i cmendur dhe té
tjerét té geshin me sjell-
jen e tij.

Pirja e duhanit edhe me
e demshme eshte per
femijet, per te cilet rrept-
esisht ndalohet sepse
pervec ge ja shkaterron
shendetin, poashtu
paraget edhe sjellje te
shemtuar te tij.

Pérvec vetive té pér-
mendura, si veti nega-
tive e njeriut éshté edhe
génjeshtra, vjedhja dhe
tradhétia.

Konsiderohet se né boté
ka mbi 1 miliard e 500
milioné pirés duhani dhe
raporti i vdekjeve té

atyre qé piné duhan,
kundrejt atyre gé nuk
piné éshté 10 heré meé i
madh.

Uné u béj apel té gjithé
moshatarve té mi dhe té
gjithé njerézve né
pérgjithesi gé tu largo-
hen vetive negative, dhe
gjithmon te posedojne
vetém me veti pozitive.
Vetité negative na
mashtrojné, na turpero-
jné dhe na démtojné,
kurse vetité pozitive na
stimulojné, na béjné té
ndihemi krenar dhe té
lumtur pér té arriturat
pozitive.

E PUNOI: Bleranda Lutfiju
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Cudira nga bota

-Planeti Mars do té
shfaget né giellin e natés né
muajin Gusht te kétij viti.
-Do te jeté | dukshém me sy
té liré po aq sa Héna.

-Njé pamje mé té miré do ta
vini re me 27 Gusht ne orén 00:30, kur planeti
Mars do té jeté né distance nga Toka vetém
34.65M milie.

-Vini re giellin e natés mé daté 27 Gusht né
orén 00:30.

-Do te duket sikur Toka ka dy Héna

-MOS E HUMBISNI KETE RAST.... Hera
tjetér gé Marsi do té jeté prané Tokeés, do té jeté

ne vitin 2287.
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Bekim Fehmiu ishte njé aktor Shqiptar nga Kosova. Lindi né Sarajevé, Bosnja

dhe Hercegovina mé 1 qgershor 1936 dhe vdiq mé 15 qer-
shor 2010 né Beograd, Serbia .

Rrjedh nga njé familje e njohur gjakovare. Babai i tij, Ibrahim Fehmiu, ishte pa-
triot i shquar, njéri ndér mésuesit e gjeneratés sé paré né Kosové dhe propa-
gandues i madh i ar-
simit né gjuhén
shqipe.

Fehmiu u bé i fam-
shém me filmin
"Mbledhésit e Pu-
plave™, né vitin 1966.

Deri né até kohé, ai
kishte studiuar dhe
ishte béré i njohur
nga shumé shtépi
filmi népér boté. Ai
éshté aktori i paré
shqgiptar i filmit dhe i
teatrit, i cili ka luajtur
me sukses né filmat
dhe skenat e gjithe
hapésirés sé ish-
Jugosllavisé. Ka gené
njé nga personalitetet
qé ka léné gjurmé né

kinematografiné ball-
kanike, por mbi té
gjitha, ai éshté i madh pér kontributin artistik né kinematografiné botérore.
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Agron uiakaj

AGRON LLAKAJ KA LINDUR NE
QYTETIN MEMALIAJ TE ~ RRETHIT TEPELENE,
NE 24 PRILL 1960. STUDIMET E LARTA NE
AKADEMINE E ARTEVE I KREU NE VITET 1987 -
1991. AKTIVIZIMET E TIJ KANE QENE INTEN-
SIVE SI I FTUAR SPECIAL NE PROGRAMET E "12
NE HOLLIVUD ", "12 VALLEZIME PA NJE TE
SHTUNE " DHE "12 JAVE RRETH FATIT" ETJ. NE
TRANSMETIMET E SPEKTAKLEVE TELEVIZIVE
ME TE SHIKUARA SI AJO E "TELEBINGO",
LLAKAJ KA QENE PREZENT PREJ VITEVE 1996
-2002. Al KA BASHKEREALIZUAR

FILMIN "TITANIKU ME TV KLAN NE
VITIN 1998 DHE AKTUALISHT
ESHTE DREJTOR ARTISTIK, PREZ-
ANTUES, MODERATOR DHE AKTOR
I SPEKTAKELIT TE HUMORIT POR-
TOKALLI ". NDERUAR NGA PRESI-
DENTI I REPUBLIKES BAMIR TOPI
ME URDHRIN “MJESHTER [ MADH".
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Balicalela

Nastradini né pemé

Nastradini kishte hipur mbi

pemé dhe hante banana.

Aty kalojné shokét e tij

dhe fillojné ta ngacémojné.

E di Nastradin, se majmunét
kané zbritur shumé kohé mé pare
Po shoh — ua kétheu ai.

/2 ool

Nastradini né ameriké

Nastradini shkoi né Ameriké
dhe takoi njé shoqge
Por Nastradini nuk dinte Anglishte
Shoqgja e veté i thoté:
What's up baby?
Ai thoté: Uné bebe te dukem
2 metra burré

Nastradini gjumash

E shkundi njé naté gruaja Nastradinin.

S'té vjen keq gé kam téré natén pa gjumé
duke tundur djalin ge gané?

Tunde edhe ti pak se fundja djali

nuk éshté vetém i imi éshté edhe i yti.

Ti tunde ténden gjysmén time lére té qajé .

Ballazh
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Edukimi 1 nxénésve

N ditét e sotme né vendin
toné procesi i arsimimit dhe i
edukimit po shfaq njé shthurje
apo dis-balancé nga procesi i
zhvillimeve shogérore-ekonomike
brenda dhe jashté vendit. Duke
gené té vetédijshém se edukimi
éshté i pandaré nga shogéria né té
ciléen ajo shoqéri zhvillohet,
atéheré ne po flasim pér edukimin
e pérgjithshém té shogérisé, né té
cilén jané pjesémarrés edhe té
rinjté (nxénésit), té cilét pérmes
shkollimit (edukimit) arrijné té
pérvetésojné njohuri dhe vlera gé
na pércjellin ne gjaté téré
jetés. Por, éshté e qgarté se njé
grupi shogéror (e né kété rast po
aludojmé né edukimin e
nxénésve), nuk mund t’i jepen
kurrsesi té gjitha njohurité, apo
vlerat me té cilat mund té
identifikohemi si shoqéri
pérparimtare, sepse edukimi nuk
fillon vetém me procesin e
shkollimit. Duke e ditur se
“agjenda primare”’ té jetés
sociale té individit jané: familja,
shkolla, moshatarét, masmediat;
atéheré kétu duhet té theksojmé
se edukimi i té rinjve (nxénésve)
shtrihet né faza té ndryshme dhe

a

gjithashtu pércillet nga
koordinimi i miréfillt¢ dhe i
vazhdueshém i faktoréve gé u
pérmenden mé larté. Céshtjen e
ddukimit té té rinjve (nxénésve)
duhet trajtuar sipas réndésisé dhe
faktoréve kryesoré gé e pércjellin
até, pér shembull: déshtimi
shkollor; pérshtatja e sistemit
edukativo arsimor né kulturén e
komunitetit shoqéror pérkatés;
gjuha e arsimit né procesin

mésimor etj., etj.. Té fillojmé me
trajtimin e paré té réndésishém
“Déshtimi

shkollor”. Jemi

po arrihet dot njé mesatare e
kénagshme apo njé rezultat i miré
i nxénésve gé po aftésohen pér
orientime profesionale té
métutjeshme. Shtrohet pyetja:
Pérse té rinjté (nxénésit) né
vendin toné déshtojné té kené
rezultate t¢ mira dhe nuk po
arrijné aftésimin e duhur
profesional dhe arsimor?

Problemi éshté sepse kemi
njé¢ mangési té madhe né
trekéndéshin: Familja — Shkolla —
Nxénési, dhe anasjelltas!

Si¢ theksuam mé
herét,familja éshté njé ndér

shtyllat mé té réndésishme né
edukimin e individit, si pjesé e
pandashme e shoqérisé, por
gjithashtu jemi té vetédijshém se
me té vérteté po punohet pak me
te rinjté nga familjet tona. Ne nuk
po u ndihmojmé atyre gé sé paku
t’i orientojmé né rrugén e duhur,
dhe mos t’i lemé pa identitet dhe
vlera.

Esht¢ e vérteté & né
rrethanat tona éshté e véshtire t’u
ofrojmé Kkushte pér t’i arsimuar,
ngase jemi né njé gjendje
ekonomiko-sociale jo té
kénagshme, mos té them “té
mjeré”, por a duhen kushte té
vecanta pér t'iu ndihmuar qé sé
paku mos té ndihen té 1€né pas
dore? Pastaj, nuk duhet
anashkaluar edhe mos
koordinimin dhe papérgjegjésiné
e institucioneve shkollore, gé pér
mendimin tim, ka njé pa kujdesi
té madhe né frymén e trajtimit sa
mé adekuat té nxénésve né
proceset mésimore. Qéllimi i
institucionit shkollor duhet té jeté
gé, té rinjté (nxénésit) té ndjehen
pjesa mé e réndésishme e

shogérisé, ashtu si¢ edhe jané, e
mos té ndjehen si “udhétaré”, gé
rastésisht u gjendén né “stacion té
panjohur”.
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Rampionati bot¢ror

Kampioanti botroré i futbollit éshte
futbollé pér kombétare ky kampionat 3 @W‘g) ’\

mbahet cdo 4 vjet. a.\-__‘,/\‘/

arepuiine FIFA

Per te marré pjese ne kété kampionat

¢do kombetare i nenshtrohet nje kualifikimi kurse organiza-
tori (shteti) kualifikohet direkt ne kualifikim bén pjesé ¢do
shtet i cili eshte i pranuar nga FIFA.

Botrori i paré u mbajt ne vitin 1930 ne Uruguaj ku fituesi
ishte po vet uruguaj duke mundur Argjentinen me rezultat

4:2.
Botrori i fundit qe u mbajt ishte botrori ne Afriken e Jugut

ku fitues ishte Spanja pas shum mundimesh.Ajo mundi ne fi-

nale Holanden me rezultat minimal 1:0 dhe u shpall kampion.
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A Humor

- Ilacet 1 p1 vetém nga dora e gyyshit—thoté
njé fémué.

- Pérse? - pyet shoku 1 ti.

- Sepse gjyshit 1 dridhet dora dhe 1 derd-
het gijysma e 1lacit t€ hidhur—ia kthen fémiu.
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